ancxo

pisos e tetos salariais do hfa
(Vide Medida Provisoria n° 301 de 20006)

X valor alor
EMPREGOS minimo aximo
(RS) (RS)
‘Especialista em Saude — Area Médico-odontoldgica H2.215,98 H4.435,50 ‘
‘Especialista em Saude — Area Complementar H2.065,80 H4.095,88 ‘
Técnico em Saude 956,52 1.913,04
ANEXO

(Redagdo dada pela Lei n° 11.319, de 2006)

TABELA DE SALARIO DOS EMPREGOS PUBLICOS DO QUADRO DE PESSOAL DO
HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS
(Vigéncia: a partir de 10 de maio de 2004)

Em R$

Especialista em ..
peciall Especialista em

CLASSNiVEL Saude - Saude Area Te?mco em
E Area Médico- Saude
.. Complementar
odontologica
20 4.961,22 4.581,34 2.139,79
19 4.797,49 443295 2.069,18
D 18 4.639,19 4.289,36 2.000,89
17 4.486,09 4.150,43 1.934,85
16 4.338,05 4.016,01 1.871,01
15 4.116,80 3.811,19 1.775,59
14 3.980,96 3.687,73 1.717,00
C 13 3.849,58 3.568,30 1.660,33
12 3.722,55 3.452,72 1.605,55
11 3.599,70 3.340,88 1.552,56
10 3.416,11 3.170,51 1.473,37
9 3.303,39 3.067,82 1.424,75
B 8 3.194,38 2.968.,45 1.377,74
7 3.088,95 2.872,30 1.332,28
6 2.987,02 2.779,27 1.288,30
5 2.834,68 2.637,52 1.222,60
4 2.741,13 2.552,10 1.182,25
A 3 2.650,68 2.469,42 1.143,24
2 2.563,22 2.389.,44 1.105,51
1 2.478,63 2.310,64 1.069,89



ANEXO
(Redagao dada pela Lei n°® 11.355, de 2006)

CATEGORIAS PROFISSIONAIS, ESTRUTURA E VALORES DOS SALARIOS DOS
EMPREGOS PUBLICOS DO QUADRO DE PESSOAL DO

HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS - HFA

a) Especialista em Saude - Area Médico-odontolégica:

EM R$
CATEGORIAS ‘
PROFISSIONALIS CLASSEINIVEL SALARIOS
A PARTIR DE 1o DE JULHO DE 2006
20 6.003,08
19 5.804,96
D 18 5.613,42
17 5.428,17
16 5.249,04
15 4.981,33
14 4.816,96
C 13 4.657,99
12 4.504,29
Medico 11 4.355,64
Odontodlogo 10 4.133.49
9 3.997,10
B 8 3.865,20
7 3.737,63
6 3.614,29
5 3.429,96
4 3.316,77
A 3 3.207,32
2 3.101,50
1 2.999,14
b) Especialista em Saude - Area Complementar:
EM RS 1,00
CATEGORIAS CLASS NIVEL SALARIOS
PROFISSIONAIS E A PARTIR DE 1o DE JULHO DE 2006
20 5.543,42
Enfermeiro 19 5.363,87
D 18 5.190,13
Farmacéutico 17 5.022,02
16 4.859,37

C 15 4.611,54



Psicologo
Assistente Social
Nutricionista

Fonoaudiologo

¢) Técnico em Saude:

CATEGORIAS
PROFISSIONAIS

Técnico de Enfermagem D
Técnico de Laboratdrio
Técnico de Radiologia
Técnico de Gesso

Técnico de Necropsia
Técnico de Hemoterapia C
Técnico de Medicina
Nuclear

Técnico de Fungao

Pulmonar

Técnico de Cito e B
Histologia

Técnico em Eletroencefalografia

Técnico em Atividades
Hospitalares A
Técnico em Higiene Dental

O = = = = =
S~ N WA

—_ N W A~ LN

CLASSE NIVEL

20
19
18
17
16
15
14
13
12
11
10

O

— N W Ak WLV QX

4.462,15
4.317,64
4.177,79
4.042,46
3.836,32
3.712,06
3.591,82
3.475,48
3.362,92
3.191,40
3.088,04
2.988,00
2.891,22
2.795,87

EM RS 1,00

SALARIOS

A PARTIR DE lo DE JULHO DE 2006
2.589,15
2.503,71
2.421,08
2.341,17
2.263,92
2.148,46
2.077,57
2.009,00
1.942,72
1.878,60
1.782,78
1.723,95
1.667,07
1.612,06
1.558,84
1.479,35
1.430,52
1.383,32
1.337,67
1.294,57



ANEXO

(Redagdo dada pela Medida Provisoria n® 441, de 2008)

CATEGORIAS PROFISSIONAIS, ESTRUTURA E VALORES DOS SALARIOS DOS
EMPREGOS PUBLICOS
DO QUADRO DE PESSOAL DO HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS - HFA

(Efeitos financeiros a partir de 1° de julho de 2008)

a) Salario dos Especialistas em Saude - Area Médico-odontologica:

Em R$
SALARIOS
CATEGORIAS . EFEITOS FINANCEIROS A
PROFISSIONAIS CLASSE  INIVEL b\ RTIR DE
1°JUL 2008  |1°JUL 2009
20 7.169,44 7.886,38
19 6.864,37 7.550,81
D 18 6.637,87 7.301,66
17 6.418,81 7.060,69
16 6.206,99 6.827,69
15 5.890,42 6.479,46
14 5.696,06 6.265,67
C 13 5.508,07 6.058,88
12 5.326,32 5.858,95
Médico 11 5.150,54 5.665,59
Odontélogo 10 4.887,85 5.376,64
9 4.726,57 5.199,23
B 8 4.570,60 5.027,66
7 4.419,75 4.861,73
6 4.273,90 4.701,29
5 4.055,93 4.461,52
4 3.922,08 4.314,29
A 3 3.792,66 4.171,93
2 3.667,52 4.034,27
1 3.546,48 3.901,13
b) Salario dos Especialistas em Saude - Area Complementar:
Em RS
SALARIOS
CATEGORIAS . EFEITOS FINANCEIROS A
PROFISSIONAIS CLASSE  INIVEL |5\ RTIR DE
1°JUL 2008  |1°JUL 2009
Enfermeiro D 20 6.555,09 7.210,60
Farmacéutico 19 6.342,78 6.977,06
Psicélogo 18 6.137,33 6.751,06




17 5.938,54 6.532,39
16 5.746,21 6.320,83
15 5.453,15 5.998.47
14 5.276,49 5.804,14
C 13 5.105,61 5.616,17
12 4.940,24 5.434,26
11 4.780,21 5.258,23
10 4.536,45 4.990,10
i i 9 4.389,51 4.828,46
Assistente Social
Nutricionista B 8 4.247,33 4.672,06
Fonoaudi6logo 7 4.109,76 4.520,74
Fisioterapeuta 6 3.976,65 4.374,32
5 3.773,83 4.151,21
4 3.651,61 4.016,77
A 3 3.533,31 3.886,64
2 3.418,87 3.760,76
1 3.306,12 3.636,73
¢) Salario dos Técnicos em Satde:
Em RS
SALARIOS
CATEGORIAS . EFEITOS FINANCEIROS A
PROFISSIONAIS CLASSE NIVEL PARTIR DE
1° JUL 2008 1° JUL 2009
Técnico de Enfermagem 20 3.061,67 3.367,84
Técnico de Laboratorio 19 2.960,64 3.256,70
Teenico de Radiologia |, 18 2.862,93 3.149,22
Técnico de Gesso
Técnico de Necropsia 17 2.768,43 3.045,27
Técnico de Hemoterapia 16 2.677,09 2.944,80
TéCl’liCO de MediCina 15 2 540 55 2 794 61
Nuclear — —
Técnico de Fungio 14 2.456,73 2.702,40
Pulmonar C 13 2.375,64 2.613,20
Técnico de Cito e 12 2.297,27 2.527,00
Histologia 11 2.221,44 2.443,58
Técnico em
Eletroencefalografia 10 2.108,14 2.318,95
Técnico em Atividades 9 2.038,57 2.242.43
P;QSPIFalafeS Heions Dental [P 8 1.971,31 2.168,44
écnico em Higiene Denta 2 1.906.26 2.096.89
6 1.843,33 2.027,66
A 5 1.749,33 1.924,26
4 1.691,59 1.860,75




3 1.635,78 1.799,36

2 1.581,79 1.739,97
1 1.530,83 1.683,91
ANEXO

(Redagao dada pela Lei n° 11.907, de 2009)

CATEGORIAS PROFISSIONAIS, ESTRUTURA E VALORES DOS SALARIOS DOS
EMPREGOS

PUBLICOS DO QUADRO DE PESSOAL DO HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS - HFA
(Efeitos financeiros a partir de 1o de julho de 2008)

a) Salario dos Especialistas em Saude - Area Médico-odontologica:

Em R$
CATEGORIAS [ [ 'SALARIOS |
PROFISSIONAIS CLASSE NIVEL  |EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE |
| [ [ 10 JUL 2008 1o JUL 2009 |
| [ 20 17.169,44 17.886,38 |
| [ 19 16.864,37 17.550,81 |
| D 18 16.637.87 17.301,66 |
| [ 7 6.418,81 17.060,69 |
| [ 16 16.206,99 6.827,69 |
| [ 15 15.890,42 6.479,46 |
| [ 14 15.696,06 6.265,67 |
| c 13 5.508,07 6.058,88 |
Médico [ 12 5.326,32 15.858,95 |
| [ I 15.150,54 5.665,59 |
Odontélogo [ 10 14.887,85 15.376,64 |
| [ 9 14.726,57 5.199,23 |
| B 8 14.570,60 5.027,66 |
| [ 7 14.419,75 4.861,73 |
| [ 6 14.273,90 4.701,29 |
| [ 5 14.055,93 4.461,52 |
| [ X 3.922,08 4.314,29 |
| A 3 13.792,66 4.171,93 |
| [ 2 13.667,52 14.034,27 |
| |

| 1 13.546,48 3.901,13




a) Especialista em Satide - Area Médico-odontolégica - jornada de 40 horas semanais:

ANEXO

(Redagao dada pela Lei n® 12.277, de 2010)

“CATEGORIAS PROFISSIONAIS, ESTRUTURA E VALORES DOS SALARIOS DOS
EMPREGOS PUBLICOS DO QUADRO DE PESSOAL DO HOSPITAL DAS FORCAS

ARMADAS - HFA

(Efeitos financeiros a partir de 1o de julho de 2008)

Em R$
CATEGORIAS CLASSE NiVEL SALARIOS
PROFISSIONAIS 10 JUL 2008 |10 JUL2009 |lo JUL 2010
20 7.169,44 7.886,38 10.899,38
19 6.864,37 7.550,81 10.439,10
D 18 6.637,87 7.301,66 10.097,36
17 6.418 81 7.060,69 9.766,83
16 6.206,99 6.827,69 9.447,24
Médico 15 5.890,42 6.479,46 8.969,59
14 5.696,06 6.265,67 8.676,35
C 13 5.508,07 6.058,88 8.392,71
Odontélogo 12 5.326,32 5.858,95 8.118,48
11 5.150,54 5.665,59 7.853,26
10 4.887,85 5.376,64 7.456,92
9 4.726,57 5.199,23 7.213,58
B 8 4.570,60 5.027,66 6.978,25
7 4.419,75 4.861,73 6.750,65
6 4.273,90 4.701,29 6.530,59
5 4.055,93 4.461,52 6.201,71
4 3.922,08 431429 5.999,76
A 3 3.792,66 4.171,93 5.804,50
2 3.667,52 4.034,27 5.615,68
1 3.546,48 3.901,13 5.433,06
b) Salario dos Especialistas em Saude - Area Complementar:
Em RS
| CATEGORIAS [ [ 'SALARIOS |
PROFISSIONAIS CLASSE INIVEL | EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE |
| [ [ 10 JUL 2008 1o JUL 2009 |
| [ 20 16.555,09 17.210,60 |
| [ 19 16.342,78 6.977,06 |




| D 18 6.137,33 6.751,06 |
Enfermeiro [ 7 5.938,54 6.532,39 |
| [ 16 5.746,21 6.320,83 |
Farmacéutico [ 15 5.453,15 5.998,47 |
| [ 14 5.276,49 5.804,14 |
Psicologo c 13 5.105,61 5.616,17 |
| [ 2 14.940,24 5.434,26 |
Assistente Social [ I 14.780,21 5.258,23 |
| [ 10 14.536,45 4.990,10 |
Nutricionista [ 9 14.389,51 4.828,46 |
| B 8 1424733 4.672,06 |
Fonoaudi6logo [ 7 14.109,76 4.520,74 |
| [ 6 3.976,65 437432 |
Fisioterapeuta [ 5 3.773,83 4.151,21 |
| [ I 3.651,61 4.016,77 |
| A 3 3.533,31 13.886,64 |
| [ 2 3.418,87 3.760,76 |
| [ Il 13.306,12 3.636,73 |
¢) Salario dos Técnicos em Saude:
Em RS
| CATEGORIAS [ [ 'SALARIOS |
PROFISSIONAIS ICLASSE  |NIVEL |EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE |
| [ [ 10 JUL 2008 10 JUL 2009 |
| [ 20 3.061,67 3.367,84 |
| [ 19 12.960,64 3.256,70 |
| D 18 2.862,93 3.149,22 |
Técnico de Enfermagem [ 17 2.768,43 3.045,27 |
Técnico de Laboratério [ 16 2.677,09 2.944,80 |
‘Técnico de Radiologia H HIS H2.540,55 H2.794,61 ‘
Técnico de Gesso [ 14 2.456,73 2.702,40 |
Técnico de Necropsia c 13 2.375,64 2.613,20 |
‘Técnico de Hemoterapia H HIZ H2.297,27 H2.527,00 ‘
Técnico de Medicina Nuclear [ I 2.221,44 2.443,58 |
Técnico de Fungdo Pulmonar [ 10 2.108,14 231895 |
Técnico de Cito e Histologia [ 9 2.038,57 2.242,43 |
‘Técnico em Eletroencefalografia HB HS Hl 971,31 H2 168,44 ‘




‘Técnico em Atividades Hospitalares H H7 H1.906,26 H2.096,89

Técnico em Higiene Dental [ 6 11.843,33 2.027,66
| [ 5 1174933 11.924,26
| [ ¥ 11.691,59 11.860,75
| A 3 11.635,78 11.799,36
| [ 2 11.581,79 11.739,97
|

H Il 11.530,83 11.683.91
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