

anexo
 pisos e tetos salariais do hfa
 (Vide Medida Provisória nº 301 de 2006)

X EMPREGOS	valor mínimo (R\$)	valor máximo (R\$)
Especialista em Saúde – Área Médico-odontológica	2.215,98	4.435,50
Especialista em Saúde – Área Complementar	2.065,80	4.095,88
Técnico em Saúde	956,52	1.913,04

ANEXO
 (Redação dada pela Lei nº 11.319, de 2006)

**TABELA DE SALÁRIO DOS EMPREGOS PÚBLICOS DO QUADRO DE PESSOAL DO
 HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS**
 (Vigência: a partir de 1º de maio de 2004)

CLASS E	NÍVEL	Em R\$		
		Especialista em Saúde Área Médico- odontológica	Especialista em Saúde Área Complementar	Técnico em Saúde
D	20	4.961,22	4.581,34	2.139,79
	19	4.797,49	4.432,95	2.069,18
C	18	4.639,19	4.289,36	2.000,89
	17	4.486,09	4.150,43	1.934,85
B	16	4.338,05	4.016,01	1.871,01
	15	4.116,80	3.811,19	1.775,59
A	14	3.980,96	3.687,73	1.717,00
	13	3.849,58	3.568,30	1.660,33
	12	3.722,55	3.452,72	1.605,55
	11	3.599,70	3.340,88	1.552,56
	10	3.416,11	3.170,51	1.473,37
	9	3.303,39	3.067,82	1.424,75
	8	3.194,38	2.968,45	1.377,74
	7	3.088,95	2.872,30	1.332,28
	6	2.987,02	2.779,27	1.288,30
	5	2.834,68	2.637,52	1.222,60
	4	2.741,13	2.552,10	1.182,25
	3	2.650,68	2.469,42	1.143,24
	2	2.563,22	2.389,44	1.105,51
	1	2.478,63	2.310,64	1.069,89

ANEXO
 (Redação dada pela Lei nº 11.355, de 2006)

CATEGORIAS PROFISSIONAIS, ESTRUTURA E VALORES DOS SALÁRIOS DOS EMPREGOS PÚBLICOS DO QUADRO DE PESSOAL DO

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS - HFA

a) Especialista em Saúde - Área Médico-odontológica:

CATEGORIAS PROFISSIONAIS	CLASSE	NÍVEL	EM R\$
			SALÁRIOS
Médico	D	20	6.003,08
		19	5.804,96
		18	5.613,42
		17	5.428,17
		16	5.249,04
	C	15	4.981,33
		14	4.816,96
		13	4.657,99
		12	4.504,29
		11	4.355,64
Odontólogo	B	10	4.133,49
		9	3.997,10
		8	3.865,20
		7	3.737,63
		6	3.614,29
	A	5	3.429,96
		4	3.316,77
		3	3.207,32
		2	3.101,50
		1	2.999,14

b) Especialista em Saúde - Área Complementar:

CATEGORIAS PROFISSIONAIS	CLASS	NÍVEL	EM R\$ 1,00
			SALÁRIOS
Enfermeiro	E	20	A PARTIR DE 1o DE JULHO DE 2006
		19	5.543,42
Farmacêutico	D	18	5.363,87
		17	5.190,13
	C	16	5.022,02
		15	4.859,37
			4.611,54

		14	4.462,15
		13	4.317,64
		12	4.177,79
		11	4.042,46
		10	3.836,32
		9	3.712,06
	B	8	3.591,82
Psicólogo		7	3.475,48
		6	3.362,92
Assistente Social		5	3.191,40
		4	3.088,04
Nutricionista	A	3	2.988,00
		2	2.891,22
Fonoaudiólogo		1	2.795,87

c) Técnico em Saúde:

EM R\$ 1,00

CATEGORIAS PROFISSIONAIS	CLASSE NÍVEL	SALÁRIOS
Técnico de Enfermagem	D	20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9
Técnico de Laboratório		2.589,15 2.503,71 2.421,08 2.341,17 2.263,92 2.148,46 2.077,57 2.009,00 1.942,72 1.878,60 1.782,78 1.723,95
Técnico de Radiologia		
Técnico de Gesso		
Técnico de Necropsia		
Técnico de Hemoterapia	C	
Técnico de Medicina Nuclear		
Técnico de Função Pulmonar		
Técnico de Cito e Histologia	B	8 7 6 5 4 3 2 1
Técnico em Eletroencefalografia		1.667,07 1.612,06 1.558,84 1.479,35 1.430,52 1.383,32 1.337,67 1.294,57
Técnico em Atividades Hospitalares		
Técnico em Higiene Dental	A	

A PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2006

ANEXO

(Redação dada pela Medida Provisória nº 441, de 2008)

**CATEGORIAS PROFISSIONAIS, ESTRUTURA E VALORES DOS SALÁRIOS DOS
EMPREGOS PÚBLICOS**
DO QUADRO DE PESSOAL DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS - HFA

(Efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2008)

a) Salário dos Especialistas em Saúde - Área Médico-odontológica:

CATEGORIAS PROFISSIONAIS	CLASSE	NÍVEL	Em R\$	
			SALÁRIOS	
			EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE	
			1º JUL 2008	1º JUL 2009
Médico Odontólogo	D	20	7.169,44	7.886,38
		19	6.864,37	7.550,81
		18	6.637,87	7.301,66
		17	6.418,81	7.060,69
		16	6.206,99	6.827,69
	C	15	5.890,42	6.479,46
		14	5.696,06	6.265,67
		13	5.508,07	6.058,88
		12	5.326,32	5.858,95
		11	5.150,54	5.665,59
	B	10	4.887,85	5.376,64
		9	4.726,57	5.199,23
		8	4.570,60	5.027,66
		7	4.419,75	4.861,73
		6	4.273,90	4.701,29
	A	5	4.055,93	4.461,52
		4	3.922,08	4.314,29
		3	3.792,66	4.171,93
		2	3.667,52	4.034,27
		1	3.546,48	3.901,13

b) Salário dos Especialistas em Saúde - Área Complementar:

CATEGORIAS PROFISSIONAIS	CLASSE	NÍVEL	Em R\$	
			SALÁRIOS	
			EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE	
			1º JUL 2008	1º JUL 2009
Enfermeiro Farmacêutico Psicólogo	D	20	6.555,09	7.210,60
		19	6.342,78	6.977,06
		18	6.137,33	6.751,06

		17	5.938,54	6.532,39
		16	5.746,21	6.320,83
Assistente Social Nutricionista Fonoaudiólogo Fisioterapeuta	C	15	5.453,15	5.998,47
		14	5.276,49	5.804,14
		13	5.105,61	5.616,17
		12	4.940,24	5.434,26
		11	4.780,21	5.258,23
	B	10	4.536,45	4.990,10
		9	4.389,51	4.828,46
		8	4.247,33	4.672,06
		7	4.109,76	4.520,74
		6	3.976,65	4.374,32
	A	5	3.773,83	4.151,21
		4	3.651,61	4.016,77
		3	3.533,31	3.886,64
		2	3.418,87	3.760,76
		1	3.306,12	3.636,73

c) Salário dos Técnicos em Saúde:

CATEGORIAS PROFISSIONAIS	CLASSE	NÍVEL	Em R\$	
			SALÁRIOS	
			EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE	
Técnico de Enfermagem Técnico de Laboratório Técnico de Radiologia Técnico de Gesso Técnico de Necropsia Técnico de Hemoterapia Técnico de Medicina Nuclear Técnico de Função Pulmonar Técnico de Cito e Histologia Técnico em Eletroencefalografia Técnico em Atividades Hospitalares Técnico em Higiene Dental	D	20	1º JUL 2008	1º JUL 2009
		19	3.061,67	3.367,84
		18	2.960,64	3.256,70
		17	2.862,93	3.149,22
		16	2.768,43	3.045,27
	C	15	2.677,09	2.944,80
		14	2.540,55	2.794,61
		13	2.456,73	2.702,40
		12	2.375,64	2.613,20
		11	2.297,27	2.527,00
	B	10	2.221,44	2.443,58
		9	2.108,14	2.318,95
		8	2.038,57	2.242,43
		7	1.971,31	2.168,44
		6	1.906,26	2.096,89
	A	5	1.843,33	2.027,66
		4	1.749,33	1.924,26

		3	1.635,78	1.799,36
		2	1.581,79	1.739,97
		1	1.530,83	1.683,91

ANEXO

(Redação dada pela Lei nº 11.907, de 2009)

CATEGORIAS PROFISSIONAIS, ESTRUTURA E VALORES DOS SALÁRIOS DOS EMPREGOS

PÚBLICOS DO QUADRO DE PESSOAL DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS - HFA
(Efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2008)

a) Salário dos Especialistas em Saúde - Área Médico-odontológica:

Em R\$

CATEGORIAS PROFISSIONAIS	CLASSE	NÍVEL	SALÁRIOS	
			FEFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE 1º JUL 2008	1º JUL 2009
		20	7.169,44	7.886,38
		19	6.864,37	7.550,81
	D	18	6.637,87	7.301,66
		17	6.418,81	7.060,69
		16	6.206,99	6.827,69
		15	5.890,42	6.479,46
		14	5.696,06	6.265,67
	C	13	5.508,07	6.058,88
Médico		12	5.326,32	5.858,95
		11	5.150,54	5.665,59
Odontólogo		10	4.887,85	5.376,64
		9	4.726,57	5.199,23
	B	8	4.570,60	5.027,66
		7	4.419,75	4.861,73
		6	4.273,90	4.701,29
		5	4.055,93	4.461,52
		4	3.922,08	4.314,29
	A	3	3.792,66	4.171,93
		2	3.667,52	4.034,27
		1	3.546,48	3.901,13

ANEXO
(Redação dada pela Lei nº 12.277, de 2010)

“CATEGORIAS PROFISSIONAIS, ESTRUTURA E VALORES DOS SALÁRIOS DOS EMPREGOS PÚBLICOS DO QUADRO DE PESSOAL DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS – HFA

(Efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2008)

a) Especialista em Saúde - Área Médico-odontológica - jornada de 40 horas semanais:

Em R\$

CATEGORIAS	CLASSE	NÍVEL	SALÁRIOS		
PROFISSIONAIS			1º JUL 2008	1º JUL 2009	1º JUL 2010
		20	7.169,44	7.886,38	10.899,38
		19	6.864,37	7.550,81	10.439,10
	D	18	6.637,87	7.301,66	10.097,36
		17	6.418,81	7.060,69	9.766,83
		16	6.206,99	6.827,69	9.447,24
Médico		15	5.890,42	6.479,46	8.969,59
		14	5.696,06	6.265,67	8.676,35
	C	13	5.508,07	6.058,88	8.392,71
Odontólogo		12	5.326,32	5.858,95	8.118,48
		11	5.150,54	5.665,59	7.853,26
		10	4.887,85	5.376,64	7.456,92
		9	4.726,57	5.199,23	7.213,58
	B	8	4.570,60	5.027,66	6.978,25
		7	4.419,75	4.861,73	6.750,65
		6	4.273,90	4.701,29	6.530,59
		5	4.055,93	4.461,52	6.201,71
		4	3.922,08	4.314,29	5.999,76
	A	3	3.792,66	4.171,93	5.804,50
		2	3.667,52	4.034,27	5.615,68
		1	3.546,48	3.901,13	5.433,06

b) Salário dos Especialistas em Saúde - Área Complementar:

Em R\$

CATEGORIAS	CLASSE	NÍVEL	SALÁRIOS	
PROFISSIONAIS			EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE	
			1º JUL 2008	1º JUL 2009
		20	6.555,09	7.210,60
		19	6.342,78	6.977,06

	D	18	6.137,33	6.751,06
Enfermeiro		17	5.938,54	6.532,39
		16	5.746,21	6.320,83
Farmacêutico		15	5.453,15	5.998,47
		14	5.276,49	5.804,14
Psicólogo	C	13	5.105,61	5.616,17
		12	4.940,24	5.434,26
Assistente Social		11	4.780,21	5.258,23
		10	4.536,45	4.990,10
Nutricionista		9	4.389,51	4.828,46
	B	8	4.247,33	4.672,06
Fonoaudiólogo		7	4.109,76	4.520,74
		6	3.976,65	4.374,32
Fisioterapeuta		5	3.773,83	4.151,21
		4	3.651,61	4.016,77
	A	3	3.533,31	3.886,64
		2	3.418,87	3.760,76
		1	3.306,12	3.636,73

c) Salário dos Técnicos em Saúde:

Em R\$

CATEGORIAS PROFISSIONAIS	CLASSE	NÍVEL	SALÁRIOS	
			EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE 1o JUL 2008	1o JUL 2009
		20	3.061,67	3.367,84
		19	2.960,64	3.256,70
	D	18	2.862,93	3.149,22
Técnico de Enfermagem		17	2.768,43	3.045,27
Técnico de Laboratório		16	2.677,09	2.944,80
Técnico de Radiologia		15	2.540,55	2.794,61
Técnico de Gesso		14	2.456,73	2.702,40
Técnico de Necropsia	C	13	2.375,64	2.613,20
Técnico de Hemoterapia		12	2.297,27	2.527,00
Técnico de Medicina Nuclear		11	2.221,44	2.443,58
Técnico de Função Pulmonar		10	2.108,14	2.318,95
Técnico de Cito e Histologia		9	2.038,57	2.242,43
Técnico em Eletroencefalografia	B	8	1.971,31	2.168,44

Técnico em Atividades Hospitalares		7	1.906,26	2.096,89
Técnico em Higiene Dental		6	1.843,33	2.027,66
		5	1.749,33	1.924,26
		4	1.691,59	1.860,75
	A	3	1.635,78	1.799,36
		2	1.581,79	1.739,97
		1	1.530,83	1.683,91